
(単位：件）

本省庁 その他 来所 郵送 オンライン (処理すべき事案）

内閣官房 298 298 0 70 228 0 4 21 323

内閣法制局 94 94 0 13 55 26 21 0 115

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 3,627 3,627 0 41 121 3,465 66 0 3,693

内閣府 994 181 813 739 255 0 117 4 1,115

宮内庁 220 220 0 15 91 114 9 0 229

公正取引委員会 29 28 1 6 23 0 1 0 30

国家公安委員会 11 11 0 0 11 0 0 0 11

警察庁 340 322 18 76 264 0 36 0 376

金融庁 114 114 0 16 98 0 16 282 412

消費者庁 351 351 0 16 335 0 10 0 361

特定個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 38 38 0 20 18 0 0 1 39

総務省 646 581 65 111 535 0 26 2 674

公害等調整委員会 5 5 0 0 5 0 0 0 5

消防庁 58 58 0 9 49 0 0 0 58

法務省 37,234 877 36,357 10,425 26,809 0 962 9 38,205

公安審査委員会 5 5 0 0 5 0 0 0 5

公安調査庁 29 28 1 2 27 0 0 0 29

検察庁 402 146 256 134 268 0 35 0 437

外務省 841 841 0 254 587 0 296 0 1,137

財務省 705 262 443 160 545 0 20 2 727

国税庁 3,612 268 3,344 1,173 2,439 0 110 0 3,722

文部科学省 1,118 1,118 0 746 372 0 68 2 1,188

文化庁 130 130 0 7 123 0 4 0 134

厚生労働省 13,705 6,061 7,644 1,831 11,318 556 671 1 14,377

中央労働委員会 5 5 0 2 3 0 0 0 5

農林水産省 1,967 285 1,682 699 1,268 0 84 0 2,051

林野庁 216 24 192 25 191 0 7 0 223

水産庁 136 136 0 17 119 0 7 0 143

経済産業省 351 148 203 78 273 0 57 6 414

資源エネルギー庁 115 115 0 58 57 0 25 0 140

特許庁 305 305 0 135 170 0 13 5 323

中小企業庁 13 13 0 1 12 0 1 0 14

国土交通省 31,381 378 31,003 14,408 15,057 1,916 2,136 8 33,525

運輸安全委員会 3 3 0 0 3 0 0 0 3

観光庁 15 15 0 7 8 0 0 0 15

気象庁 12 8 4 1 11 0 0 0 12

海上保安庁 48 15 33 6 42 0 3 1 52

環境省 190 155 35 69 121 0 23 1 214

原子力規制委員会 116 116 0 56 60 0 14 0 130

防衛省 3,898 1,329 2,569 1,996 1,902 0 616 5 4,519

会計検査院 80 80 0 2 35 43 26 2 108

計 103,457 18,794 84,663 33,424 63,913 6,120 5,484 352 109,293

移送を受け
た件数

方法別
計

（注）　「検察庁」は、最高検察庁、各高等検察庁、各地方検察庁及び各区検察庁分の合計であり、最高検察庁、東京高等検察庁及び東京地方検察庁

　　  で受け付たものを「本省庁受」とし、その他で受け付けたものを「その他受」とした。以下同じ。

１　開示請求の件数等

行政機関名

新たに受け付けた件数

場所別
前年度から
の持ち越し
件数



２　開示請求事案の処理状況
（単位：件）

うち期限を超過した
もの

内閣官房 323 273 0 0 50 0

内閣法制局 115 81 18 12 4 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0

人事院 3,693 3,221 6 0 466 0

内閣府 1,115 1,015 39 1 60 6

宮内庁 229 155 37 0 37 0

公正取引委員会 30 28 2 0 0 0

国家公安委員会 11 6 5 0 0 0

警察庁 376 326 27 0 23 0

金融庁 412 391 8 0 13 0

消費者庁 361 346 1 0 14 0

特定個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0

復興庁 39 37 1 0 1 0

総務省 674 640 12 0 22 0

公害等調整委員会 5 5 0 0 0 0

消防庁 58 55 3 0 0 0

法務省 38,205 37,005 161 2 1,037 1

公安審査委員会 5 5 0 0 0 0

公安調査庁 29 29 0 0 0 0

検察庁 437 416 7 0 14 0

外務省 1,137 805 21 0 311 0

財務省 727 416 11 282 18 0

国税庁 3,722 3,571 22 1 128 0

文部科学省 1,188 1,110 0 2 76 0

文化庁 134 131 0 0 3 0

厚生労働省 14,377 12,739 902 5 731 0

中央労働委員会 5 5 0 0 0 0

農林水産省 2,051 1,943 25 0 83 0

林野庁 223 209 2 0 12 0

水産庁 143 139 3 0 1 0

経済産業省 414 372 4 1 37 0

資源エネルギー庁 140 124 2 2 12 0

特許庁 323 296 1 2 24 0

中小企業庁 14 13 0 1 0 0

国土交通省 33,525 30,382 1,315 7 1,821 0

運輸安全委員会 3 3 0 0 0 0

観光庁 15 14 0 0 1 0

気象庁 12 7 0 0 5 0

海上保安庁 52 48 2 0 2 0

環境省 214 194 7 0 13 0

原子力規制委員会 130 117 4 0 9 0

防衛省 4,519 3,976 74 0 469 0

会計検査院 108 104 0 2 2 0

計 109,293 100,752 2,722 320 5,499 7

開示決定等がさ
れた事案

処理中の事案
（次年度に持ち越し）

行政機関名 処理すべき事案 取下げ事案
全部を移送した

事案



（単位：件）

全部を開示 一部を開示

内閣官房 240 179 73 106 0 16 61

内閣法制局 56 49 41 8 0 1 7

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0

人事院 1,572 1,570 1,566 4 0 118 2

内閣府 1,023 989 843 146 0 15 34

宮内庁 98 84 45 39 0 4 14

公正取引委員会 29 25 17 8 0 2 4

国家公安委員会 6 2 1 1 0 0 4

警察庁 350 333 189 144 0 9 17

金融庁 391 338 18 320 0 23 53

消費者庁 108 91 9 82 0 4 17

特定個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 37 27 8 19 0 5 10

総務省 645 627 475 152 0 30 18

公害等調整委員会 5 3 1 2 0 0 2

消防庁 55 55 51 4 0 4 0

法務省 36,805 36,373 2,213 34,160 0 1,107 432

公安審査委員会 5 4 4 0 0 0 1

公安調査庁 29 27 2 25 0 0 2

検察庁 466 300 110 190 0 0 166

外務省 1,184 1,004 318 686 0 110 180

財務省 424 376 183 193 0 16 48

国税庁 3,592 3,463 557 2,906 0 13 129

文部科学省 194 160 36 124 0 10 34

文化庁 52 45 8 37 0 5 7

厚生労働省 11,428 11,005 2,765 8,240 0 655 423

中央労働委員会 5 5 3 2 0 0 0

農林水産省 1,402 1,382 1,218 164 0 15 20

林野庁 138 137 68 69 0 1 1

水産庁 66 65 57 8 0 2 1

経済産業省 372 342 77 265 0 22 30

資源エネルギー庁 124 103 34 69 0 9 21

特許庁 296 267 161 106 0 26 29

中小企業庁 13 7 1 6 0 0 6

国土交通省 29,264 28,992 25,242 3,750 0 487 272

運輸安全委員会 3 3 1 2 0 0 0

観光庁 14 14 2 12 0 0 0

気象庁 9 7 4 3 0 1 2

海上保安庁 48 32 13 19 0 0 16

環境省 194 168 42 126 0 21 26

原子力規制委員会 142 122 42 80 0 8 20

防衛省 4,532 4,382 2,886 1,496 0 139 150

会計検査院 48 42 14 28 0 11 6

計 95,464 93,199 39,398 53,801 0 2,889 2,265

（注）　開示請求のあった１事案を分割して複数の開示決定等をしているものや、関連する複数の事案をまとめて１件の開示決定等として通知しているも
のがあることから、 内訳表２「開示請求事案の処理状況」の「開示決定等がされた事案」欄の計と本表の「開示決定等の件数」欄の計の件数は一致しな
い。

不開示決定

（開示決定した
もののうち）
開示実施の

申出なし

（開示決定した
もののうち）

公益裁量開示

開示決定

３　開示決定等の件数

行政機関名

開示決定等の件数



期限内に開
示決定等が
されたもの

期限を超過
したもの

期限内に開
示決定等が
されたもの

期限を超過
したもの

期限内に開
示決定等が
されたもの

期限を超過
したもの

内閣官房 240 197 197 0 23 23 0 20 20 0

内閣法制局 56 53 53 0 3 3 0 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 1,572 1,569 1,569 0 3 3 0 0 0 0

内閣府 1,023 914 913 1 84 84 0 25 23 2

宮内庁 98 85 85 0 10 10 0 3 3 0

公正取引委員会 29 28 28 0 1 1 0 0 0 0

国家公安委員会 6 3 3 0 3 3 0 0 0 0

警察庁 350 275 275 0 24 24 0 51 51 0

金融庁 391 282 282 0 109 109 0 0 0 0

消費者庁 108 82 82 0 20 20 0 6 5 1

特定個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 37 20 20 0 16 16 0 1 1 0

総務省 645 608 608 0 22 22 0 15 15 0

公害等調整委員会 5 5 5 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 55 54 54 0 1 1 0 0 0 0

法務省 36,805 35,432 35,430 2 773 773 0 600 600 0

公安審査委員会 5 5 5 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 29 24 24 0 5 5 0 0 0 0

検察庁 466 232 232 0 164 164 0 70 70 0

外務省 1,184 264 264 0 211 211 0 709 707 2

財務省 424 385 385 0 22 22 0 17 17 0

国税庁 3,592 3,326 3,324 2 229 229 0 37 37 0

文部科学省 194 147 147 0 31 30 1 16 16 0

文化庁 52 44 44 0 3 3 0 5 5 0

厚生労働省 11,428 8,142 8,139 3 2,843 2,843 0 443 443 0

中央労働委員会 5 3 3 0 2 1 1 0 0 0

農林水産省 1,402 1,394 1,389 5 4 4 0 4 4 0

林野庁 138 138 138 0 0 0 0 0 0 0

水産庁 66 66 66 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 372 254 254 0 97 97 0 21 21 0

資源エネルギー庁 124 79 79 0 43 43 0 2 2 0

特許庁 296 261 261 0 35 33 2 0 0 0

中小企業庁 13 12 12 0 1 1 0 0 0 0

国土交通省 29,264 28,480 28,480 0 776 776 0 8 6 2

運輸安全委員会 3 3 3 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 14 13 13 0 1 1 0 0 0 0

気象庁 9 9 9 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 48 40 40 0 8 8 0 0 0 0

環境省 194 98 97 1 92 92 0 4 4 0

原子力規制委員会 142 70 70 0 19 19 0 53 53 0

防衛省 4,532 2,790 2,789 1 645 645 0 1,097 1,087 10

会計検査院 48 8 8 0 20 20 0 20 20 0

計 95,464 85,894 85,879 15 6,343 6,339 4 3,227 3,210 17

４　延長手続の状況

行政機関名

（単位：件）

法第10条第２項による延長手続を採った
もの

開示決定等
件数

法第11条の期限の特例を適用したもの延長手続を採らなかったもの



（単位：件）

60日以内
60日超

90日以内
90日超

半年以内
半年超

１年以内
１年超

内閣官房 20 0 2 7 11 0

内閣法制局 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0

人事院 0 0 0 0 0 0

内閣府 25 14 3 1 5 2

宮内庁 3 2 0 1 0 0

公正取引委員会 0 0 0 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0

警察庁 51 14 10 26 1 0

金融庁 0 0 0 0 0 0

消費者庁 6 0 2 1 2 1

特定個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0

復興庁 1 0 0 1 0 0

総務省 15 6 1 8 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0

法務省 600 160 172 122 17 129

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 0 0 0 0 0 0

検察庁 70 33 0 21 16 0

外務省 709 324 80 180 80 45

財務省 17 5 1 4 4 3

国税庁 37 7 14 12 2 2

文部科学省 16 9 1 4 2 0

文化庁 5 2 0 3 0 0

厚生労働省 443 58 53 323 9 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0

農林水産省 4 0 0 4 0 0

林野庁 0 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0

経済産業省 21 0 0 19 2 0

資源エネルギー庁 2 0 1 1 0 0

特許庁 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0

国土交通省 8 5 0 1 0 2

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 0 0 0 0 0 0

環境省 4 2 2 0 0 0

原子力規制委員会 53 27 15 10 1 0

防衛省 1,097 588 115 298 72 24

会計検査院 20 5 3 0 12 0

計 3,227 1,261 475 1,047 236 208

５　期限の特例規定を適用した事案に係る開示決定等の処理日数別の件数

行政機関名 開示請求を受けてから決定を行った日までの日数

法第11条の期限の特例を適用したもの



（単位：件）

行政機関名
全部又は一部を不開示と

した件数
不開示情報に該当 行政文書の不存在 存否応答拒否 その他

内閣官房 167 110 54 3 0

内閣法制局 15 8 7 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0

人事院 6 4 1 0 1

内閣府 180 148 30 0 5

宮内庁 53 34 21 0 0

公正取引委員会 12 8 3 1 0

国家公安委員会 5 1 4 0 0

警察庁 161 145 14 1 1

金融庁 373 325 19 37 6

消費者庁 99 85 3 4 7

特定個人情報保護委員会 0 0 0 0 0

復興庁 29 19 10 0 0

総務省 170 153 19 0 1

公害等調整委員会 4 3 1 0 0

消防庁 4 4 1 0 0

法務省 34,592 34,311 289 62 58

公安審査委員会 1 0 1 0 0

公安調査庁 27 25 2 0 0

検察庁 356 192 152 11 5

外務省 866 704 166 7 0

財務省 241 195 26 4 18

国税庁 3,035 2,915 70 44 6

文部科学省 158 127 45 2 5

文化庁 44 37 10 0 1

厚生労働省 8,663 8,128 679 96 19

中央労働委員会 2 2 0 0 0

農林水産省 184 166 30 2 1

林野庁 70 69 3 0 0

水産庁 9 8 2 0 1

経済産業省 295 264 26 5 0

資源エネルギー庁 90 67 15 8 0

特許庁 135 79 60 0 0

中小企業庁 12 6 6 0 0

国土交通省 4,022 3,715 320 8 67

運輸安全委員会 2 1 1 0 0

観光庁 12 9 3 0 0

気象庁 5 2 3 0 0

海上保安庁 35 22 15 1 0

環境省 152 120 51 0 0

原子力規制委員会 100 80 19 3 0

防衛省 1,646 1,476 197 13 9

会計検査院 34 31 2 1 0

計 56,066 53,798 2,380 313 211

６　不開示理由の内訳

（注）　１件の決定において複数の不開示理由に該当するものがある。



（単位：件）

５条１号 ５条２号 ５条３号 ５条４号 ５条５号 ５条６号

内閣官房 110 62 7 86 29 41 85

内閣法制局 8 5 2 1 0 1 3

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0

人事院 4 3 2 0 0 0 3

内閣府 148 94 87 7 0 16 42

宮内庁 34 22 11 1 5 0 11

公正取引委員会 8 2 4 1 1 0 4

国家公安委員会 1 1 0 1 0 0 0

警察庁 145 72 21 6 98 1 48

金融庁 325 120 309 3 3 4 55

消費者庁 85 7 71 1 50 5 25

特定個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 19 9 3 3 0 11 3

総務省 153 109 89 2 16 0 11

公害等調整委員会 3 2 2 0 0 1 0

消防庁 4 1 1 1 0 0 1

法務省 34,311 28,884 30,905 57 722 121 792

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 25 18 2 7 18 4 25

検察庁 192 147 16 3 87 42 79

外務省 704 418 96 527 52 99 432

財務省 195 145 65 17 2 4 46

国税庁 2,915 2,526 2,575 5 22 34 2,497

文部科学省 127 103 79 3 3 11 39

文化庁 37 31 28 0 0 2 3

厚生労働省 8,128 6,633 6,899 3 4,889 38 1,304

中央労働委員会 2 2 1 0 0 0 0

農林水産省 166 131 85 3 3 3 96

林野庁 69 63 8 1 1 0 5

水産庁 8 7 6 1 1 0 1

経済産業省 264 149 203 19 1 4 32

資源エネルギー庁 67 39 47 8 6 4 18

特許庁 79 34 20 4 0 0 21

中小企業庁 6 6 6 0 0 0 0

国土交通省 3,715 2,661 1,629 6 92 316 1,571

運輸安全委員会 1 0 0 0 0 1 0

観光庁 9 6 8 0 1 1 3

気象庁 2 1 2 0 0 0 0

海上保安庁 22 15 7 2 6 1 13

環境省 120 66 63 3 1 7 54

原子力規制委員会 80 52 31 8 8 2 34

防衛省 1,476 900 1,013 296 13 23 149

会計検査院 31 23 14 0 0 9 21

計 53,798 43,569 44,417 1,086 6,130 806 7,526

７　不開示情報の内訳

不開示情報に該当
行政機関名

（注）１　「５条１号」は個人に関する情報、「５条２号」は法人等に関する情報、「５条３号」は国の安全等に関する情報、「５条４号」は公共の安全
　　　　等に関する情報、「５条５号」は審議、検討等に関する情報、「５条６号」は事務又は事業に関する情報について、それぞれ不開示情報とし
　　　　て規定した行政機関情報公開法の規定を示す。
　　　２　１件の決定において複数の不開示理由に該当するものがある。



（単位：件）

５条１号 ５条２号 ５条３号 ５条４号 ５条５号 ５条６号

内閣官房 3 2 0 1 0 0 2

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0

人事院 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 0 0 0 0 0 0 0

宮内庁 0 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 1 0 0 0 0 0 1

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 1 1 1 0 1 0 0

金融庁 37 1 35 0 0 1 0

消費者庁 4 0 2 0 0 0 4

特定個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 0 0 0 0 0 0 0

総務省 0 0 0 0 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0

法務省 62 41 19 0 2 0 3

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 0 0 0 0 0 0 0

検察庁 11 9 2 0 3 0 0

外務省 7 1 0 7 0 0 0

財務省 4 0 2 0 0 0 2

国税庁 44 27 21 0 2 1 19

文部科学省 2 2 2 0 0 0 0

文化庁 0 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 96 35 68 0 3 1 20

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 2 0 2 0 0 0 2

林野庁 0 0 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 5 2 3 1 0 0 0

資源エネルギー庁 8 0 0 7 0 0 1

特許庁 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 8 3 5 0 0 0 0

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 1 1 0 0 0 0 0

環境省 0 0 0 0 0 0 0

原子力規制委員会 3 0 0 3 0 0 0

防衛省 13 10 0 2 0 0 1

会計検査院 1 0 0 0 0 0 1

計 313 135 162 21 11 3 56

８　存否応答拒否の内訳

存否応答拒否
行政機関名

（注）１　「５条１号」は個人に関する情報、「５条２号」は法人等に関する情報、「５条３号」は国の安全等に関する情報、「５条４号」は公共の安全
　　　　等に関する情報、「５条５号」は審議、検討等に関する情報、「５条６号」は事務又は事業に関する情報について、それぞれ不開示情報とし
　　　　て規定した行政機関情報公開法の規定を示す。
　　　２　１件の決定において複数の不開示理由に該当するものがある。



（単位：件）

必要事項
未記載

開示請求手数
料未納

対象文書の
特定不十分

その他

内閣官房 0 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0

人事院 1 1 1 0 0 0 0

内閣府 5 5 0 0 5 0 0

宮内庁 0 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 0 0 0 0 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 1 1 0 0 1 0 0

金融庁 6 6 0 0 6 0 0

消費者庁 7 7 0 0 7 0 0

特定個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 0 0 0 0 0 0 0

総務省 1 1 0 1 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0

法務省 58 58 0 26 42 0 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 0 0 0 0 0 0 0

検察庁 5 5 0 1 4 0 0

外務省 0 0 0 0 0 0 0

財務省 18 18 0 0 18 0 0

国税庁 6 6 1 3 5 0 0

文部科学省 5 5 0 0 5 0 0

文化庁 1 1 0 1 0 0 0

厚生労働省 19 19 0 7 10 2 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 1 1 0 0 1 0 0

林野庁 0 0 0 0 0 0 0

水産庁 1 1 0 0 0 1 0

経済産業省 0 0 0 0 0 0 0

資源エネルギー庁 0 0 0 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 67 67 0 0 67 0 0

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 0 0 0 0 0 0 0

環境省 0 0 0 0 0 0 0

原子力規制委員会 0 0 0 0 0 0 0

防衛省 9 9 0 8 2 0 0

会計検査院 0 0 0 0 0 0 0

計 211 211 2 47 173 3 0

９　その他の内訳

行政機関名

その他

形式上の不備
開示請求権の

濫用



（単位：件）

不開示情報に
該当

行政文書の不
存在

存否応答拒否
形式上の不備・

権利の濫用
第三者から

開示請求者か
ら

内閣官房 31 31 0 27 2 0 0 0 0 1 0 1

内閣法制局 1 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 12 12 0 10 1 0 0 0 1 0 0 0

宮内庁 3 0 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 4 0 4 2 0 0 1 0 0 1 0 0

金融庁 8 0 8 4 1 2 2 0 0 0 0 0

消費者庁 5 0 5 0 1 0 0 0 0 0 0 4

特定個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 2 0 2 0 1 0 0 0 1 0 0 0

総務省 4 2 2 1 1 0 0 1 0 0 0 1

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 110 73 37 58 6 13 14 0 16 1 1 2

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

検察庁 40 25 15 19 12 4 4 0 0 0 0 1

外務省 62 0 62 39 7 1 0 0 14 0 0 20

財務省 16 0 16 0 2 2 9 0 3 0 0 0

国税庁 57 44 13 18 4 6 1 0 1 27 0 0

文部科学省 16 0 16 12 2 0 0 0 0 0 0 2

文化庁 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

厚生労働省 88 56 32 66 11 5 4 0 2 0 0 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 6 3 3 4 1 0 1 0 0 0 0 0

林野庁 2 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 49 28 21 9 11 2 0 27 22 0 0 0

資源エネルギー庁 2 0 2 1 1 0 0 0 2 0 0 0

特許庁 33 0 33 7 26 0 0 0 33 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 78 61 17 23 26 2 17 0 17 0 0 1

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 2 0 2 0 2 0 0 0 2 0 0 0

海上保安庁 8 3 5 4 2 0 0 0 0 1 0 1

環境省 13 0 13 7 7 0 0 0 1 0 0 0

原子力規制委員会 2 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0

防衛省 377 4 373 156 11 2 0 0 139 69 0 38

会計検査院 2 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0

計 1,037 346 691 474 142 39 53 28 257 100 1 72

10　不服申立ての新規申立て状況

不開示の決定に対する不服 開示する決定に対する不服

不作為
事案の移送・
期限の延長

行政機関名

新規申立て件数

（注）　１　１件の開示決定等に対し、複数の不服申立てが行われているものがある。

その他

形態区分 内容区分

　　　　２　複数の内容に該当する場合は、それぞれに計上している。このため、各内容に該当するものの計は、新規申立て件数と一致しない。

審査請求 異議申立て



（単位：件）

処理済

新規申立て件数
前年度からの
持ち越し件数

（裁決・決定等によ
り処理を終了した
件数）

処理方針、審査会
への諮問準備中等

審査会に諮問中
審査会の答申を受
けて裁決・決定の
準備中

内閣官房 47 31 16 11 0 36 1 35 0

内閣法制局 2 1 1 1 0 1 0 1 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 1 1 0 0 0 1 0 1 0

内閣府 28 12 16 6 1 21 1 16 4

宮内庁 3 3 0 0 1 2 0 2 0

公正取引委員会 1 1 0 1 0 0 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 19 4 15 15 1 3 1 0 2

金融庁 16 8 8 6 0 10 2 6 2

消費者庁 18 5 13 8 0 10 0 10 0

特定個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 2 2 0 0 0 2 2 0 0

総務省 22 4 18 16 0 6 0 6 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 149 110 39 60 1 88 7 76 5

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 1 1 0 0 0 1 0 1 0

検察庁 51 40 11 13 0 38 0 31 7

外務省 230 62 168 31 5 194 89 46 59

財務省 23 16 7 16 0 7 1 5 1

国税庁 90 57 33 57 1 32 4 28 0

文部科学省 20 16 4 7 0 13 4 8 1

文化庁 3 1 2 3 0 0 0 0 0

厚生労働省 173 88 85 54 1 118 6 90 22

中央労働委員会 1 0 1 0 0 1 0 0 1

農林水産省 7 6 1 2 0 5 0 5 0

林野庁 2 2 0 2 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 93 49 44 35 0 58 9 38 11

資源エネルギー庁 9 2 7 4 0 5 1 2 2

特許庁 41 33 8 5 0 36 27 9 0

中小企業庁 1 0 1 0 0 1 0 0 1

国土交通省 196 78 118 47 7 142 93 42 7

運輸安全委員会 5 0 5 2 0 3 0 0 3

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 2 2 0 0 0 2 2 0 0

海上保安庁 20 8 12 6 2 12 5 4 3

環境省 17 13 4 4 1 12 3 4 5

原子力規制委員会 10 2 8 4 0 6 2 3 1

防衛省 839 377 462 188 30 621 450 140 31

会計検査院 7 2 5 1 0 6 0 6 0

計 2,149 1,037 1,112 605 51 1,493 710 615 168

処理すべき件数

11　不服申立ての件数と処理状況

処理中（次年度に持ち越し）

行政機関名 取下げ



（単位：件）

認容 却下 その他 棄却 認容 一部認容 その他

（参考）
うち審査会の
答申と異なる
裁決・決定を
行ったもの

内閣官房 11 2 0 2 0 9 4 0 5 0 0

内閣法制局 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 6 0 0 0 0 6 2 1 3 0 0

宮内庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 15 6 0 6 0 9 7 0 2 0 0

金融庁 6 0 0 0 0 6 1 0 5 0 0

消費者庁 8 4 0 4 0 4 3 1 0 0 0

特定個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総務省 16 1 0 1 0 15 13 0 2 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 60 8 1 7 0 52 29 6 17 0 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

検察庁 13 3 0 3 0 10 7 0 3 0 0

外務省 31 7 2 5 0 24 19 1 4 0 0

財務省 16 9 0 9 0 7 3 3 1 0 0

国税庁 57 28 0 28 0 29 18 3 8 0 0

文部科学省 7 3 1 2 0 4 3 0 1 0 0

文化庁 3 1 0 1 0 2 1 0 1 0 1

厚生労働省 54 4 1 3 0 50 8 3 39 0 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 2 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0

林野庁 2 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 35 11 0 11 0 24 23 0 1 0 0

資源エネルギー庁 4 0 0 0 0 4 4 0 0 0 0

特許庁 5 1 1 0 0 4 3 1 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 47 8 0 7 1 39 26 4 9 0 0

運輸安全委員会 2 0 0 0 0 2 1 0 1 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 6 0 0 0 0 6 3 1 2 0 0

環境省 4 1 0 1 0 3 0 0 3 0 0

原子力規制委員会 4 0 0 0 0 4 3 1 0 0 0

防衛省 188 7 2 5 0 181 160 1 20 0 0

会計検査院 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0

計 605 106 9 96 1 499 342 28 129 0 1

審査会に諮問をしないで裁決・決定等を行ったもの 審査会に諮問し、裁決・決定等を行ったもの

12　不服申立てに対する裁決・決定等の状況

行政機関名
裁決・決定等

の件数



（単位：件）

90日以内
90日超

半年以内
半年超

９ヶ月以内
９ヶ月超
１年以内

１年超
２年以内

２年超

内閣官房 11 2 0 0 3 6 0

内閣法制局 1 0 0 1 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0

人事院 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 6 0 0 0 1 5 0

宮内庁 0 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 1 1 0 0 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 15 0 0 2 10 1 2

金融庁 6 0 2 1 1 2 0

消費者庁 8 4 0 0 1 3 0

特定個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 0 0 0 0 0 0 0

総務省 16 1 0 0 0 14 1

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0

法務省 60 8 7 20 8 8 9

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 0 0 0 0 0 0 0

検察庁 13 3 0 0 4 4 2

外務省 31 7 8 3 4 5 4

財務省 16 9 1 2 2 2 0

国税庁 57 14 16 6 13 8 0

文部科学省 7 3 0 0 1 3 0

文化庁 3 1 0 0 1 1 0

厚生労働省 54 4 0 6 5 22 17

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 2 1 0 0 0 1 0

林野庁 2 0 1 1 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 35 4 13 17 0 1 0

資源エネルギー庁 4 0 0 1 0 3 0

特許庁 5 0 1 0 1 3 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 47 1 2 7 0 11 26

運輸安全委員会 2 0 0 0 0 2 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 6 0 1 1 0 3 1

環境省 4 1 0 0 0 3 0

原子力規制委員会 4 0 0 0 1 3 0

防衛省 188 2 3 27 41 112 3

会計検査院 1 0 0 0 0 1 0

計 605 66 55 95 97 227 65

13　不服申立てを受けてから裁決・決定をするまでの期間

行政機関名

不服申立てを受けてから裁決・決定するまでの期間
裁決・決定等の

件数



（単位：件）

30日以内
30日超

90日以内
90日超 30日以内

30日超
90日以内

90日超

内閣官房 30 12 17 1 1 0 0 1

内閣法制局 1 1 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 1 0 1 0 0 0 0 0

内閣府 12 0 12 0 1 1 0 0

宮内庁 2 1 1 0 0 0 0 0

公正取引委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 4 1 2 1 1 0 1 0

金融庁 6 0 6 0 2 0 2 0

消費者庁 1 0 1 0 0 0 0 0

特定個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 0 0 0 0 2 1 1 0

総務省 4 0 4 0 0 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 98 32 56 10 7 5 1 1

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 1 1 0 0 0 0 0 0

検察庁 40 1 39 0 0 0 0 0

外務省 46 18 16 12 89 2 12 75

財務省 6 3 3 0 1 1 0 0

国税庁 34 0 34 0 4 2 2 0

文部科学省 9 4 4 1 4 2 2 0

文化庁 0 0 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 106 0 100 6 6 3 3 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 5 3 2 0 0 0 0 0

林野庁 2 1 1 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 41 1 37 3 9 1 8 0

資源エネルギー庁 3 1 2 0 1 0 1 0

特許庁 12 0 6 6 27 4 3 20

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 43 2 13 28 93 16 7 70

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 2 0 2 0

海上保安庁 2 0 2 0 5 0 5 0

環境省 9 0 9 0 3 2 1 0

原子力規制委員会 2 0 2 0 2 0 0 2

防衛省 136 1 112 23 450 38 99 313

会計検査院 2 2 0 0 0 0 0 0

計 658 85 482 91 710 78 150 482

不服申立てを受けてから審査会に諮問した日までの日数

14　不服申立てを受けてから審査会に諮問をするまでの期間

行政機関名

処理方針の検討中、審査会への諮問準備中等

不服申立てを受けてからの経過日数

平成25年度に審査会に諮問した件数



（単位：件）

30日以内
30日超

60日以内
60日超 30日以内

30日超
60日以内

60日超

内閣官房 9 8 1 0 0 0 0 0

内閣法制局 1 1 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 6 6 0 0 4 4 0 0

宮内庁 0 0 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 9 0 7 2 2 2 0 0

金融庁 6 5 1 0 2 2 0 0

消費者庁 4 1 3 0 0 0 0 0

特定個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 0 0 0 0 0 0 0 0

総務省 15 14 1 0 0 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 52 35 10 7 5 5 0 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 0 0 0 0 0 0 0 0

検察庁 10 7 3 0 7 5 2 0

外務省 24 22 0 2 59 2 1 56

財務省 7 3 4 0 1 1 0 0

国税庁 29 20 9 0 0 0 0 0

文部科学省 4 2 2 0 1 1 0 0

文化庁 2 0 2 0 0 0 0 0

厚生労働省 50 11 39 0 22 21 1 0

中央労働委員会 0 0 0 0 1 1 0 0

農林水産省 1 0 1 0 0 0 0 0

林野庁 2 0 2 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 24 3 21 0 11 0 11 0

資源エネルギー庁 4 0 4 0 2 1 1 0

特許庁 4 0 4 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 1 1 0 0

国土交通省 39 30 7 2 7 5 1 1

運輸安全委員会 2 0 2 0 3 3 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 6 3 3 0 3 2 1 0

環境省 3 1 2 0 5 4 1 0

原子力規制委員会 4 0 3 1 1 1 0 0

防衛省 181 132 38 11 31 13 7 11

会計検査院 1 0 1 0 0 0 0 0

計 499 304 170 25 168 74 26 68

15　審査会の答申を受けてから裁決・決定をするまでの期間

行政機関名 審査会の答申を受けてから裁決・決定した日までの日数

審査会に諮問して裁決・決定を行ったもの 審査会の答申を受けて裁決・決定の準備中

審査会の答申を受けてからの経過日数



内閣官房 31 14 16 10 5 1 2 27

内閣法制局 1 1 1 1 0 0 0 1

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 1 0 0 0 0 0 0 1

内閣府 7 14 10 4 0 6 0 11

宮内庁 2 0 0 0 0 0 0 2

公正取引委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 4 1 4 4 0 0 1 0

金融庁 6 7 7 1 6 0 0 6

消費者庁 7 12 6 1 0 5 3 10

特定個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 0 0 0 0 0 0 0 0

総務省 6 6 6 3 2 1 0 6

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 101 25 51 41 7 3 1 74

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 1 0 0 0 0 0 0 1

検察庁 41 5 15 12 3 0 0 31

外務省 45 25 26 23 2 1 1 43

財務省 6 5 6 4 1 1 0 5

国税庁 34 22 28 18 7 3 0 28

文部科学省 9 4 5 4 0 1 0 8

文化庁 0 1 1 0 1 0 0 0

厚生労働省 88 39 55 6 44 5 0 72

中央労働委員会 1 0 1 0 1 0 0 0

農林水産省 5 1 1 0 1 0 0 5

林野庁 2 0 2 0 0 2 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 41 9 34 33 0 1 0 16

資源エネルギー庁 3 6 4 3 1 0 0 5

特許庁 12 1 4 3 0 1 0 9

中小企業庁 0 1 1 0 1 0 0 0

国土交通省 41 35 37 22 11 4 1 38

運輸安全委員会 1 4 5 4 1 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 2 12 9 4 3 2 1 4

環境省 9 2 7 3 1 3 0 4

原子力規制委員会 2 4 4 3 0 1 0 2

防衛省 133 148 155 126 24 5 0 126

小計
（内閣府審査会関係）

642 404 501 333 122 46 10 535

会計検査院
（会計検査院審査会関係）

2 4 0 0 0 0 0 6

計 644 408 501 333 122 46 10 541

16　審査会における審査状況
（単位：件）

行政機関名
前年度

繰越し件数

諮問庁の判断
は妥当であると
したもの

諮問庁の判断は
一部妥当でない
としたもの

未済件数答申件数 取下げ件数

　　　　２　１件の諮問に対し分離して複数の答申を行っているもの、複数の諮問に対し１件に併合して答申しているものがあるが、本表では諮問件

　　　　　数に対応した件数で計上している。

　　　　３　答申類型は、諮問時点での諮問庁の判断について答申時点における妥当性で分類したものである。

（注）　１　答申は、平成25年度中に行われたものであり、前年度までに諮問された事案に対するものを含む。また、中間答申は本表の答申件数に

　　　　　含めていない。

諮問庁の判断
は妥当でないと
したもの

新規諮問件数



内閣官房 1 0 2 0 0 3 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

宮内庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

金融庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消費者庁 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特定個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総務省 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 2 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

検察庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

外務省 1 0 0 0 1 0 0 2 0 1 1 0 1 0 0 1

財務省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

国税庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

文部科学省 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

文化庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 2 0 4 3 0 3 3 0 2 0 1 1 1 1 0 1

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 1 1 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

林野庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

資源エネルギー庁 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

環境省 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力規制委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

防衛省 2 0 2 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

会計検査院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 12 1 16 9 3 16 3 4 2 1 4 1 3 1 0 3

上告審（最高裁判所）

前年度
から
係属

判決 取下げ
前年度
から
係属

17　情報公開に関する訴訟の状況
（単位：件）

判決 取下げ
審理中

(次年度に
持ち越し)

審理中
（次年度
に持ち越

し）

新規
上告うち

特定管轄
裁判所

判決
行政機関名 前年度

から
係属

新規提訴

新規
控訴

審理中
(次年度に
持ち越し)

第１審（地方裁判所） 控訴審（高等裁判所）

取下げ



18　開示実施手数料の減免の状況
（単位：件）

生活保護 その他

内閣官房 0 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0

人事院 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 0 0 0 0 0 0 0

宮内庁 0 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 0 0 0 0 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 0 0 0 0 0 0 0

金融庁 0 0 0 0 0 0 0

消費者庁 0 0 0 0 0 0 0

特定個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 0 0 0 0 0 0 0

総務省 0 0 0 0 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0

法務省 12 0 10 2 0 0 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 0 0 0 0 0 0 0

検察庁 0 0 0 0 0 0 0

外務省 0 0 0 0 0 0 0

財務省 0 0 0 0 0 0 0

国税庁 19 19 0 0 0 0 0

文部科学省 0 0 0 0 0 0 0

文化庁 0 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 0 0 0 0 0 0 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 0 0 0 0 0 0 0

林野庁 0 0 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 0 0 0 0 0 0 0

資源エネルギー庁 0 0 0 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 70 68 0 2 0 0 0

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 0 0 0 0 0 0 0

環境省 0 0 0 0 0 0 0

原子力規制委員会 0 0 0 0 0 0 0

防衛省 0 0 0 0 0 0 0

会計検査院 0 0 0 0 0 0 0

計 101 87 10 4 0 0 0

（注）　「施行令第14条第4項による減免」とは、行政機関の長が、開示決定に係る行政文書について、一般に周知させることが適当であると認める
     ときに、開示実施手数料を減額又は免除することができるとするもの。

行政機関名

施行令第14条第１項による減免の申請件数

減免を認めたもの
施行令第14条第
4項による減免の
件数減免を認めな

かったもの
審査中 取下げ


